Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 09/2021, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 - FOMENTO

INTERNO 2021/2022

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o
resultado final da homologação das propostas de projetos de pesquisa e inovação que
concorrem a cotas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou
Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no
Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES) e Auxílio Institucional à Produção Científica
e/ou Tecnológica (AIPCT), conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 12/2021 –
Fomento Interno 2021/2022 e Edital Complementar nº 09/2021.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS
COORDENADOR DO PROJETO TÍTULO DO PROJETO

FERNANDO MACHADO DOS
SANTOS

Efeito de herbicidas pré e pós-emergentes na cultura do Trigo
(Triticum aestivum L.)

MÁRCIO LUIZ VIEIRA
Proposta de desenvolvimento de metodologia para
realização de análise granulométrica de solos - Ano 3

JOSIMAR DE APARECIDO
VIEIRA

JUVENTUDES E A INSERÇÃO NO ATUAL MUNDO DO
TRABALHO: INDICADORES PARA A FORMAÇÃO
PROFISSIONAL

JORGE NUNES PORTELA

Estratégias de pastejo em Pennisetum purpureum Schumach
cv. Merckeron Pinda com vacas leiteiras no planalto médio do
RS *

JORGE NUNES PORTELA

Estratégias de desfolhação da Festuca arundinacea Schreb cv.
INIA Aurora (LE 14-84) no planalto médio do Rio Grande do
Sul.*

MARIA TEREZA BOLZON
SOSTER

Valorização de Resíduos Sólidos Orgânicos Agroindustriais:
viabilidade técnica e ambiental da compostagem na Região
Imediata de Passo Fundo - (Parte II- Operacional) *

NORYAM BERVIAM BISPO Análise da variabilidade genética em populações de milho

Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão/RS CEP: 99170-000
Telefone: (54) 3345- 8051 – Fax: (54) 3345-8003 E-mail: dppi@sertao.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

crioulo visando aplicações no melhoramento da espécie *

*Projetos em RENOVAÇÃO

- Houve uma solicitação não homologada (Anexo I não condizente com o presente

Edital).

Sertão, 04 de junho de 2021.

________________________________

Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Sertão

Portaria 160/2020

(O original encontra-se assinado no Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação.)

Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão/RS CEP: 99170-000
Telefone: (54) 3345- 8051 – Fax: (54) 3345-8003 E-mail: dppi@sertao.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/